

# **Instructions for Filling the Application Form**

## **(Read the instructions/Pre-requisite carefully before filling the application form)**

1. Before proceeding to apply, please ensure that you have:
  - (a) **Scanned copy of applicant's recent photographs with following specification**
    - Photograph must be a passport size color picture.
    - Photograph must be a taken in full face view directly facing the camera.
    - The photo should be 230x300 pixels and between 20 KB to 50 KB.
    - Photo format should be .jpg or .jpeg only.
    - File name should be of 10 character maximum without space & no symbol be used.
  - (b) **Scanned copy of applicant's signature with following specification.**
    - Applicant should sign with black ink on a white paper and get the signature scanned.
    - The signature must be signed only by the applicant and not by any other person.
    - Signature should be (Height) 150x300 pixels and between 10 KB to 50 KB.
    - Scanned signature format should be .jpg or .jpeg only.
    - File name should be of 10 character maximum without space & no symbol be used.
  - (c) **Scanned copy of Father/Mother/Guardian signature with following specification.**
    - Applicant should sign with black ink on a white paper and get the signature scanned.
    - The signature must be signed only by the applicant and not by any other person.
    - Signature should be (Height) 150x300 pixels and between 10 KB to 50 KB.
    - Scanned signature format should be .jpg or .jpeg only.
    - File name should be of 10 character maximum without space & no symbol be used.
  - (d) **Scanned copy of Income certificate in pdf format ( Max size 200 KB)**
  - (e) **Scanned copy of Caste certificate in pdf format ( Max size 200 KB).**
  - (f) **You must give a mobile number in basic details. If you don't have mobile number, Please enter your guardian's mobile number for any further correspondence in this regard.**

2. Instructions for filling the ONLINE APPLICATION FORM
3. Choose the program and click on the program name
4. Click on the program name for which you are willing to apply.
5. Online Entrance Application form has following subsequent information
  - a) Upload recent passport size photo
  - b) Personal Information
  - c) Education and Document Details
  - d) Choose the stream you want to apply for Class 11 (Science Biology/Science Mathematics or Arts Hindi/ Arts Urdu etc.).
  - e) Preferred residential school
  - f) Exam centre
  - g) Upload signature
  - h) Upload Income certificate & Caste certificate
  - i) Submit application form
6. Please fill the personal information first.
7. Applicants are required to fill all information required in different sections like Education and Documents details.
8. Fill Education and document detail and upload related documents.Uploaded Photo and signature should be as per specifications.
9. Click on the "Submit Application Form" button to get the form finally submitted.
10. System will generate the Unique Registration number. Applicants are advised to download the filled form from given link by giving phone number and date of Birth.

**Note: Before proceeding further please make sure that all the fields are filled in correctly in the confirmation screen before clicking the submit button.**



## आवेदन पत्र भरने के लिए निर्देश

(आवेदन पत्र भरने से पहले निर्देशों/पूर्व-आवश्यकताओं को ध्यान से पढ़ें)

1. आवेदन करने से पहले, कृपया सुनिश्चित करें कि आपके पास:
  - (क) आवेदक की हाल ही में खींची गई तस्वीरों की स्कैन की गई प्रति जिसमें निम्नलिखित विवरण हो
    - तस्वीर पासपोर्ट आकार की रंगीन तस्वीर होनी चाहिए।
    - तस्वीर कैमरे के सामने सीधे पूरे चेहरे के साथ खींची गई होनी चाहिए।
    - तस्वीर 230x300 पिक्सल की होनी चाहिए और 20 KB से 50 KB के बीच होनी चाहिए।
    - तस्वीर का प्रारूप केवल .jpg या .jpeg होना चाहिए।
    - फ़ाइल का नाम बिना स्पेस के अधिकतम 10 अक्षरों का होना चाहिए और किसी प्रतीक का उपयोग नहीं किया जाना चाहिए।
  - (ख) आवेदक के हस्ताक्षर की स्कैन की गई प्रति जिसमें निम्नलिखित विवरण हो।
    - आवेदक को सफ़ेद कागज़ पर काली स्याही से हस्ताक्षर करना चाहिए और हस्ताक्षर को स्कैन करवाना चाहिए।
    - हस्ताक्षर केवल आवेदक द्वारा ही किए जाने चाहिए, किसी अन्य व्यक्ति द्वारा नहीं।
    - हस्ताक्षर की ऊंचाई 150x300 पिक्सल तथा 10 केबी से 50 केबी के बीच होनी चाहिए।
    - स्कैन किए गए हस्ताक्षर का प्रारूप केवल .jpg या .jpeg होना चाहिए।
    - फ़ाइल का नाम बिना स्पेस के अधिकतम 10 वर्ण का होना चाहिए तथा किसी प्रतीक का उपयोग नहीं किया जाना चाहिए।
  - (ग) पिता/माता/अभिभावक के हस्ताक्षर की स्कैन की गई प्रति, जिसमें निम्नलिखित विवरण हो।
    - आवेदक को सफ़ेद कागज़ पर काली स्याही से हस्ताक्षर करना चाहिए तथा हस्ताक्षर को स्कैन करवाना चाहिए।
    - हस्ताक्षर केवल आवेदक द्वारा ही हस्ताक्षरित होना चाहिए, किसी अन्य व्यक्ति द्वारा नहीं।
    - हस्ताक्षर की ऊंचाई 150x300 पिक्सल तथा 10 केबी से 50 केबी के बीच होनी चाहिए।
    - स्कैन किए गए हस्ताक्षर का प्रारूप केवल .jpg या .jpeg होना चाहिए।
    - फ़ाइल का नाम बिना स्पेस के अधिकतम 10 वर्ण का होना चाहिए तथा किसी प्रतीक का उपयोग नहीं किया जाना चाहिए।
  - (घ) पीडीएफ प्रारूप में आय प्रमाण पत्र की स्कैन की गई प्रति (अधिकतम आकार 200 केबी)
  - (ङ) पीडीएफ प्रारूप में जाति प्रमाण पत्र की स्कैन की गई प्रति (अधिकतम आकार 200 केबी)।
  - (च) आपको बुनियादी विवरण में एक मोबाइल नंबर देना होगा। यदि आपके पास मोबाइल नंबर नहीं है, तो कृपया इस संबंध में किसी भी आगे के पत्राचार के लिए अपने अभिभावक का मोबाइल नंबर दर्ज करें।

2. ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने के निर्देश
3. कार्यक्रम चुनें और कार्यक्रम के नाम पर क्लिक करें
4. उस कार्यक्रम के नाम पर क्लिक करें जिसके लिए आप आवेदन करना चाहते हैं।
5. ऑनलाइन प्रवेश आवेदन पत्र में निम्नलिखित जानकारी है :-
  - (क) हाल ही में खिंचवाया गया पासपोर्ट आकार का फोटो (अपलोड करें)
  - (ख) व्यक्तिगत जानकारी
  - (ग) शिक्षा और दस्तावेज़ विवरण
  - (घ) वह स्ट्रीम चुनें जिसके लिए आप कक्षा 11 के लिए आवेदन करना चाहते हैं (विज्ञान - जीव विज्ञान/ गणित या कला - हिंदी/उर्दू आदि)।
  - (ङ) पसंदीदा आवासीय विद्यालय
  - (च) परीक्षा केंद्र
  - (छ) हस्ताक्षर (अपलोड करें)
  - (ज) आय प्रमाण पत्र और जाति प्रमाण पत्र (अपलोड करें)
  - (झ) आवेदन पत्र जमा करें
6. कृपया पहले व्यक्तिगत जानकारी भरें।
7. आवेदकों को शिक्षा और दस्तावेज़ विवरण जैसे विभिन्न अनुभागों में आवश्यक सभी जानकारी भरनी होगी।
8. शिक्षा और दस्तावेज़ विवरण भरें और संबंधित दस्तावेज़ अपलोड करें। अपलोड की गई फ़ोटो और हस्ताक्षर विनिर्देशों के अनुसार होने चाहिए।
9. फ़ॉर्म को अंतिम रूप से सबमिट करने के लिए "आवेदन पत्र सबमिट करें" बटन पर क्लिक करें।
10. सिस्टम अद्वितीय पंजीकरण संख्या उत्पन्न करेगा। आवेदकों को फ़ोन नंबर और जन्म तिथि देकर दिए गए लिंक से भरा हुआ फ़ॉर्म डाउनलोड करने की सलाह दी जाती है।

**नोट 1:** आगे बढ़ने से पहले कृपया सुनिश्चित करें कि सबमिट बटन पर क्लिक करने से पहले पुष्टि स्क्रीन में सभी फ़ील्ड सही ढंग से भरे गए हैं।

**नोट 2 :-** आवेदन की हार्ड कॉपी एवं सभी आवश्यक दस्तावेज़ स्व:अभिप्रमाणित एवं संलग्न करके अपने जिला के जिला अल्पसंख्यक कल्याण पदाधिकारी के कार्यालय में अवश्य जमा करें।

\* संलग्न किए जाने वाले दस्तावेज़ :-

1. अंतिम उत्तीर्ण परीक्षा की मार्कशीट
2. वार्षिक आय प्रमाण पत्र
3. जाति प्रमाण पत्र